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１．宮崎支部 加入者数の推移（平成２６～３０年度）
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〇加入者数 （人）

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

平成26年度 124,143 97,780 221,923 60,702 106,134 166,836 184,845 203,914 388,759

平成27年度 126,148 99,649 225,798 60,805 105,784 166,590 186,954 205,434 392,387

平成28年度 128,619 101,850 230,469 60,803 105,121 165,923 189,421 206,971 396,392

平成29年度 131,637 104,109 235,746 60,909 104,517 165,426 192,546 208,626 401,172

平成30年度 132,778 105,324 238,101 60,488 103,144 163,632 193,266 208,468 401,733

被保険者 被扶養者 合計

〇対前年伸び率 （％）

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

平成27年度 1.62 1.91 1.75 0.17 ▲ 0.33 ▲ 0.15 1.14 0.75 0.93

平成28年度 1.96 2.21 2.07 ▲ 0.00 ▲ 0.63 ▲ 0.40 1.32 0.75 1.02

平成29年度 2.35 2.22 2.29 0.17 ▲ 0.57 ▲ 0.30 1.65 0.80 1.21

平成30年度 0.87 1.17 1.00 ▲ 0.69 ▲ 1.31 ▲ 1.08 0.37 ▲ 0.08 0.14

被保険者 被扶養者 合計
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２．全国 加入者数の推移（平成２６～３０年度）
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〇加入者数 （人）

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

平成26年度 12,672,664 8,089,480 20,762,145 5,194,871 10,120,859 15,315,731 17,867,536 18,210,340 36,077,876

平成27年度 13,061,489 8,362,114 21,423,602 5,258,536 10,190,823 15,449,359 18,320,025 18,552,937 36,872,962

平成28年度 13,487,711 8,706,049 22,193,760 5,310,390 10,213,481 15,523,871 18,798,101 18,919,530 37,717,631

平成29年度 13,974,650 9,086,509 23,061,159 5,365,338 10,242,154 15,607,492 19,339,988 19,328,663 38,668,651

平成30年度 14,262,152 9,393,929 23,656,081 5,378,304 10,201,795 15,580,100 19,640,457 19,595,724 39,236,181

被保険者 被扶養者 合計

〇対前年伸び率 （％）

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

平成27年度 3.07 3.37 3.19 1.23 0.69 0.87 2.53 1.88 2.20

平成28年度 3.26 4.11 3.59 0.99 0.22 0.48 2.61 1.98 2.29

平成29年度 3.61 4.37 3.91 1.03 0.28 0.54 2.88 2.16 2.52

平成30年度 2.06 3.38 2.58 0.24 ▲ 0.39 ▲ 0.18 1.55 1.38 1.47

被保険者 被扶養者 合計
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３．宮崎支部 年齢階級別加入者数（平成３０年度）

被保険者 被扶養者
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男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性 合計

合計 132,778 105,324 238,101 100.0% 100.0% 100.0% 60,488 103,144 163,632 100.0% 100.0% 100.0%

0～9歳 0.0% 0.0% 0.0% 24,562 23,761 48,323 40.6% 23.0% 29.5%

10～19歳 1,041 947 1,988 0.8% 0.9% 0.8% 25,249 24,437 49,685 41.7% 23.7% 30.4%

20～29歳 16,382 16,756 33,137 12.3% 15.9% 13.9% 6,331 8,045 14,377 10.5% 7.8% 8.8%

30～39歳 27,860 21,759 49,619 21.0% 20.7% 20.8% 1,099 10,174 11,273 1.8% 9.9% 6.9%

40～49歳 32,049 26,444 58,493 24.1% 25.1% 24.6% 519 10,550 11,069 0.9% 10.2% 6.8%

50～59歳 26,683 23,376 50,059 20.1% 22.2% 21.0% 491 10,870 11,361 0.8% 10.5% 6.9%

60～69歳 24,972 14,261 39,232 18.8% 13.5% 16.5% 1,609 12,608 14,218 2.7% 12.2% 8.7%

70歳以上 3,792 1,782 5,573 2.9% 1.7% 2.3% 628 2,699 3,327 1.0% 2.6% 2.0%

被保険者 被扶養者

人数（人） 割合 人数（人） 割合
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４．宮崎支部 医療費総額の推移（平成２６～３０年度）

5

〇対前年伸び率 （％）

被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計

平成27年度 6.52 4.64 5.66 8.70 5.45 7.25 3.99 1.49 3.02 7.51 4.83 6.32

平成28年度 3.85 ▲ 1.20 1.58 2.53 ▲ 0.09 1.38 3.58 1.74 2.88 3.04 ▲ 0.28 1.59

平成29年度 12.13 1.96 7.68 5.81 1.20 3.82 3.95 0.61 2.68 7.52 1.38 4.89

平成30年度 ▲ 3.24 1.26 ▲ 1.38 2.69 ▲ 2.43 0.53 2.33 1.35 1.97 0.78 ▲ 0.93 0.07

入院 入院外 歯科 合計
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〇医療費総額 （百万円）

被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計

平成26年度 10,549 8,771 19,320 20,262 16,300 36,562 3,919 2,491 6,411 34,730 27,562 62,292

平成27年度 11,236 9,178 20,414 22,025 17,189 39,214 4,075 2,528 6,604 37,337 28,895 66,232

平成28年度 11,668 9,068 20,737 22,582 17,173 39,754 4,222 2,572 6,794 38,472 28,813 67,285

平成29年度 13,084 9,245 22,330 23,894 17,378 41,272 4,388 2,588 6,976 41,366 29,212 70,578

平成30年度 12,660 9,362 22,022 24,536 16,956 41,492 4,490 2,623 7,113 41,687 28,941 70,627

入院 入院外 歯科 合計



５．全国 医療費総額の推移（平成２６～３０年度）
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〇対前年伸び率 （％）

被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計

平成27年度 6.17 2.72 4.56 9.71 5.62 7.92 4.67 2.64 3.89 8.11 4.44 6.49

平成28年度 5.16 1.35 3.41 3.06 ▲ 0.33 1.61 4.92 3.20 4.27 3.85 0.52 2.41

平成29年度 7.20 2.39 5.04 7.20 2.68 5.30 5.43 2.44 4.31 6.99 2.57 5.12

平成30年度 4.80 2.01 3.58 3.96 ▲ 0.00 2.34 4.26 2.52 3.62 4.23 0.86 2.84

入院 入院外 歯科 合計
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〇医療費総額 （百万円）

被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計

平成26年度 912,617 796,218 1,708,835 1,982,814 1,541,556 3,524,370 412,089 255,502 667,591 3,307,520 2,593,276 5,900,795

平成27年度 968,926 817,836 1,786,762 2,175,391 1,628,217 3,803,608 431,328 262,259 693,587 3,575,644 2,708,313 6,283,957

平成28年度 1,018,889 828,857 1,847,746 2,241,928 1,622,784 3,864,713 452,568 270,647 723,215 3,713,386 2,722,288 6,435,674

平成29年度 1,092,256 848,647 1,940,904 2,403,396 1,666,262 4,069,657 477,156 277,239 754,394 3,972,808 2,792,148 6,764,955

平成30年度 1,144,727 865,674 2,010,402 2,498,628 1,666,200 4,164,828 497,461 284,217 781,678 4,140,817 2,816,091 6,956,908

入院 入院外 歯科 合計



６．宮崎支部 年齢階級別医療費の構成比（平成３０年度）

 被保険者では、40歳以上の医療費が80％以上を占める
 被扶養者では、20歳未満の医療費で約40％を占める。

医療費総額の年齢階級別構成比
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入院 入院外 合計 入院 入院外 合計 入院 入院外 合計 入院 入院外 合計 入院 入院外 合計 入院 入院外 合計

合計 1,266 2,454 3,720 100.0% 100.0% 100.0% 936 1,696 2,632 100.0% 100.0% 100.0% 2,202 4,149 6,351 100.0% 100.0% 100.0%

0～9歳 0.0% 0.0% 0.0% 243 523 766 25.9% 30.8% 29.1% 243 523 766 11.0% 12.6% 12.1%

10～19歳 2 10 12 0.2% 0.4% 0.3% 115 261 377 12.3% 15.4% 14.3% 117 271 388 5.3% 6.5% 6.1%

20～29歳 67 152 219 5.3% 6.2% 5.9% 66 89 155 7.1% 5.3% 5.9% 133 241 374 6.0% 5.8% 5.9%

30～39歳 143 293 436 11.3% 11.9% 11.7% 73 103 176 7.8% 6.1% 6.7% 216 396 612 9.8% 9.5% 9.6%

40～49歳 196 477 672 15.5% 19.4% 18.1% 56 116 172 6.0% 6.8% 6.5% 252 593 844 11.4% 14.3% 13.3%

50～59歳 308 616 924 24.3% 25.1% 24.8% 99 179 278 10.6% 10.5% 10.6% 407 795 1,202 18.5% 19.2% 18.9%

60～69歳 435 741 1,176 34.3% 30.2% 31.6% 212 326 538 22.7% 19.2% 20.5% 647 1,068 1,715 29.4% 25.7% 27.0%

70歳以上 116 165 281 9.1% 6.7% 7.5% 72 99 170 7.7% 5.8% 6.5% 187 264 451 8.5% 6.4% 7.1%

被保険者 被扶養者 合計

医療費（百万円） 割合 医療費（百万円） 割合 医療費（百万円） 割合
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７．宮崎支部 一人当たり医療費の推移（平成２６～３０年度）
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〇一人当たり医療費 （円）

被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計

平成26年度 47,533 52,572 49,696 91,302 97,703 94,049 17,660 14,933 16,490 156,496 165,207 160,234

平成27年度 49,762 55,092 52,025 97,543 103,180 99,936 18,049 15,178 16,830 165,354 173,450 168,791

平成28年度 50,629 54,652 52,313 97,981 103,498 100,290 18,317 15,504 17,140 166,927 173,654 169,743

平成29年度 55,501 55,889 55,661 101,354 105,051 102,878 18,614 15,645 17,389 175,468 176,585 175,929

平成30年度 53,170 57,213 54,817 103,051 103,621 103,283 18,859 16,031 17,707 175,079 176,865 175,807

入院 入院外 歯科 合計

〇対前年伸び率 （％）

被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計

平成27年度 4.69 4.79 4.69 6.84 5.61 6.26 2.20 1.64 2.06 5.66 4.99 5.34

平成28年度 1.74 ▲ 0.80 0.55 0.45 0.31 0.35 1.48 2.15 1.84 0.95 0.12 0.56

平成29年度 9.62 2.26 6.40 3.44 1.50 2.58 1.62 0.91 1.46 5.12 1.69 3.64

平成30年度 ▲ 4.20 2.37 ▲ 1.52 1.67 ▲ 1.36 0.39 1.32 2.47 1.83 ▲ 0.22 0.16 ▲ 0.07

入院 入院外 歯科 合計
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８．全国 一人当たり医療費の推移（平成２６～３０年度）
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〇一人当たり医療費 （円）

被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計

平成26年度 43,956 51,987 47,365 95,501 100,652 97,688 19,848 16,682 18,504 159,305 169,321 163,557

平成27年度 45,227 52,937 48,457 101,542 105,391 103,154 20,133 16,975 18,810 166,902 175,303 170,422

平成28年度 45,909 53,392 48,989 101,016 104,535 102,464 20,392 17,434 19,174 167,317 175,361 170,628

平成29年度 47,363 54,374 50,193 104,218 106,760 105,244 20,691 17,763 19,509 172,273 178,898 174,947

平成30年度 48,390 55,563 51,238 105,623 106,944 106,148 21,029 18,242 19,922 175,042 180,749 177,308

入院 入院外 歯科 合計

〇対前年伸び率 （％）

被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計 被保険者 被扶養者 合計

平成27年度 2.89 1.83 2.31 6.32 4.71 5.60 1.44 1.76 1.65 4.77 3.53 4.20

平成28年度 1.51 0.86 1.10 ▲ 0.52 ▲ 0.81 ▲ 0.67 1.28 2.70 1.94 0.25 0.03 0.12

平成29年度 3.17 1.84 2.46 3.17 2.13 2.71 1.47 1.89 1.75 2.96 2.02 2.53

平成30年度 2.17 2.19 2.08 1.35 0.17 0.86 1.63 2.70 2.12 1.61 1.03 1.35

入院 入院外 歯科 合計
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９．宮崎・全国の年齢階級別一人当たり医療費（平成３０年度） ※単位は全て円

【被保険者_入院】
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【被保険者_入院外】

【被扶養者_入院】

【被扶養者_入院外】

【被扶養者_歯科】
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１０．宮崎・全国の一人当たり医療費の伸び率の寄与度分解（平成29～30年度）
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 『寄与度』とは各要因がそれぞれ全体をどれだけ変化させたかを表す指標。
 宮崎・全国ともに70歳以上被保険者の医療費の伸びが特に大きい。

平成29～30年度＿宮崎支部 （％）

入院 入院外 歯科 合計 入院 入院外 歯科 合計 入院 入院外 歯科 合計

合計 ▲ 0.63 0.86 0.14 0.37 0.15 ▲ 0.63 0.04 ▲ 0.44 ▲ 0.48 0.23 0.18 ▲ 0.07

0～9歳 0.00 0.00 0.00 0.00 0.25 ▲ 0.42 0.02 ▲ 0.15 0.25 ▲ 0.42 0.02 ▲ 0.15

10～19歳 ▲ 0.01 ▲ 0.02 0.00 ▲ 0.03 0.07 ▲ 0.07 0.03 0.02 0.06 ▲ 0.09 0.03 ▲ 0.01

20～29歳 ▲ 0.07 0.03 ▲ 0.01 ▲ 0.04 0.04 0.05 ▲ 0.02 0.08 ▲ 0.02 0.09 ▲ 0.03 0.04

30～39歳 ▲ 0.15 ▲ 0.07 ▲ 0.03 ▲ 0.25 ▲ 0.19 ▲ 0.04 ▲ 0.00 ▲ 0.23 ▲ 0.34 ▲ 0.12 ▲ 0.03 ▲ 0.48

40～49歳 ▲ 0.20 0.00 0.06 ▲ 0.14 ▲ 0.03 ▲ 0.02 ▲ 0.00 ▲ 0.05 ▲ 0.23 ▲ 0.02 0.06 ▲ 0.19

50～59歳 ▲ 0.26 0.02 0.03 ▲ 0.20 ▲ 0.00 ▲ 0.11 0.00 ▲ 0.11 ▲ 0.26 ▲ 0.09 0.03 ▲ 0.32

60～69歳 ▲ 0.30 0.43 0.03 0.16 ▲ 0.04 ▲ 0.19 ▲ 0.00 ▲ 0.23 ▲ 0.34 0.24 0.03 ▲ 0.07

70歳以上 0.36 0.47 0.05 0.88 0.04 0.17 0.02 0.23 0.40 0.64 0.06 1.11

合計
被保険者 被扶養者

平成29～30年度＿全国 （％）

入院 入院外 歯科 合計 入院 入院外 歯科 合計 入院 入院外 歯科 合計

合計 0.53 0.87 0.19 1.60 0.07 ▲ 0.36 0.04 ▲ 0.25 0.60 0.52 0.24 1.35

0～9歳 0.00 0.00 0.00 0.00 0.07 ▲ 0.23 0.02 ▲ 0.15 0.07 ▲ 0.23 0.02 ▲ 0.15

10～19歳 ▲ 0.00 0.00 ▲ 0.00 ▲ 0.00 0.03 0.02 0.03 0.08 0.03 0.02 0.03 0.08

20～29歳 0.02 0.06 0.00 0.08 ▲ 0.01 0.01 ▲ 0.01 ▲ 0.00 0.01 0.07 ▲ 0.00 0.08

30～39歳 ▲ 0.00 0.03 ▲ 0.01 0.02 ▲ 0.05 ▲ 0.05 ▲ 0.01 ▲ 0.11 ▲ 0.05 ▲ 0.02 ▲ 0.02 ▲ 0.09

40～49歳 0.06 0.14 0.05 0.25 ▲ 0.02 ▲ 0.02 ▲ 0.00 ▲ 0.04 0.05 0.12 0.05 0.21

50～59歳 0.12 0.22 0.07 0.41 0.01 ▲ 0.02 0.00 0.00 0.13 0.20 0.07 0.41

60～69歳 0.08 0.05 0.03 0.16 ▲ 0.06 ▲ 0.16 ▲ 0.01 ▲ 0.23 0.02 ▲ 0.11 0.02 ▲ 0.07

70歳以上 0.26 0.37 0.05 0.68 0.09 0.09 0.02 0.20 0.35 0.46 0.07 0.88

合計
被保険者 被扶養者



１１．宮崎・全国の一人当たり医療費の伸び率の寄与度分解（平成26～30年度）
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 平成26～30年度において、宮崎・全国ともに40歳以上被保険者の医療費の伸びが特に
高くなっている。

平成26～30年度＿宮崎支部 （％）

入院 入院外 歯科 合計 入院 入院外 歯科 合計 入院 入院外 歯科 合計

合計 2.73 5.59 0.68 9.01 0.46 0.17 0.08 0.71 3.20 5.76 0.76 9.72

0～9歳 0.00 0.00 0.00 0.00 0.46 ▲ 0.50 0.04 0.00 0.46 ▲ 0.50 0.04 0.00

10～19歳 ▲ 0.02 0.05 0.00 0.03 0.25 0.28 0.07 0.59 0.23 0.33 0.07 0.62

20～29歳 ▲ 0.13 0.05 ▲ 0.01 ▲ 0.09 ▲ 0.08 0.13 ▲ 0.06 ▲ 0.01 ▲ 0.21 0.18 ▲ 0.07 ▲ 0.10

30～39歳 ▲ 0.12 0.10 ▲ 0.03 ▲ 0.05 ▲ 0.27 0.03 ▲ 0.03 ▲ 0.27 ▲ 0.38 0.13 ▲ 0.06 ▲ 0.31

40～49歳 0.32 1.45 0.31 2.08 0.02 0.13 0.01 0.16 0.33 1.58 0.32 2.24

50～59歳 0.13 0.25 0.05 0.43 ▲ 0.19 ▲ 0.39 ▲ 0.04 ▲ 0.63 ▲ 0.06 ▲ 0.14 0.01 ▲ 0.19

60～69歳 1.67 2.54 0.25 4.46 0.36 0.34 0.07 0.78 2.03 2.88 0.32 5.24

70歳以上 0.89 1.14 0.12 2.15 ▲ 0.09 0.15 0.02 0.08 0.80 1.29 0.13 2.23

合計
被保険者 被扶養者

平成26～30年度＿全国 （％）

入院 入院外 歯科 合計 入院 入院外 歯科 合計 入院 入院外 歯科 合計

合計 2.37 5.33 0.77 8.47 ▲ 0.00 ▲ 0.16 0.10 ▲ 0.07 2.37 5.17 0.87 8.41

0～9歳 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 ▲ 0.37 0.08 ▲ 0.25 0.04 ▲ 0.37 0.08 ▲ 0.25

10～19歳 ▲ 0.00 0.00 ▲ 0.00 ▲ 0.00 0.14 0.44 0.10 0.68 0.14 0.44 0.10 0.68

20～29歳 0.04 0.22 0.03 0.29 ▲ 0.09 ▲ 0.05 ▲ 0.04 ▲ 0.18 ▲ 0.04 0.16 ▲ 0.00 0.12

30～39歳 ▲ 0.03 0.12 ▲ 0.03 0.05 ▲ 0.16 ▲ 0.17 ▲ 0.06 ▲ 0.39 ▲ 0.19 ▲ 0.06 ▲ 0.09 ▲ 0.34

40～49歳 0.45 1.39 0.29 2.14 0.01 0.12 0.02 0.15 0.47 1.51 0.30 2.28

50～59歳 0.52 1.36 0.23 2.10 ▲ 0.05 ▲ 0.05 ▲ 0.01 ▲ 0.11 0.47 1.31 0.21 1.99

60～69歳 0.77 1.28 0.15 2.20 0.02 ▲ 0.10 ▲ 0.01 ▲ 0.09 0.79 1.18 0.14 2.11

70歳以上 0.62 0.97 0.11 1.69 0.08 0.04 0.01 0.13 0.70 1.00 0.12 1.82

合計
被保険者 被扶養者



１２．宮崎支部の医療費の伸びについて

平成26～30年度_一人当たり医療費の推移_宮崎支部 平成26～30年度_増加分の内訳
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 平成26～30年度に増加した医療費のうち約80％は、40歳以上の被保険者
の影響によるもの。

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

200,000

26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 26～30年度

一人当たり医療費

伸び

（円）

81.2%

18.8%

40歳以上被保険者

それ以外

※平成29～30年度はマイナス122円



１３．宮崎支部 傷病別医療費（入院・入院外）の内訳（平成３０年度）
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 入院、入院外ともに、約40％以上を生活習慣病関連の医療費が占める。

※グラフ内分類中、「新生物＜腫瘍＞」「循環器系の疾患」「腎尿路生殖器系の疾患」「内分泌、栄養及び代謝疾患」に関連疾病を含む

【入院】 【入院外】

新生物＜腫瘍＞

22%

循環器系の疾患

17%

筋骨格系及び結合組織

の疾患

8%

損傷、中毒及びその他

の外因の影響

8%

消化器系の疾患

7%

妊娠、分娩及び産じょく

6%

神経系の疾患

5%

周産期に発生した病態

4%

呼吸器系の疾患

4%

精神及び行動の障害

4%

腎尿路生殖器系の疾患

4%

内分泌、栄養及び代謝疾患

2%

先天奇形、変形及び染色体異常

2%

眼及び付属器の疾患

2%
感染症及び寄生虫症

1%

その他

4%

呼吸器系の疾患

16%

循環器系の疾患

14%

内分泌、栄養及び代謝

疾患

11%
新生物＜腫瘍＞

9%

筋骨格系及び結合組織

の疾患

8%

腎尿路生殖器系の疾患

7%

消化器系の疾患

6%

皮膚及び皮下組織の疾患

5%

精神及び行動の障害

4%

眼及び付属器の疾患

4%

感染症及び寄生虫症

4%

損傷、中毒及びその他

の外因の影響

3%

神経系の疾患

3%

症状、徴候及び異常臨床

所見・異常検査所見で他

に分類されないもの

2%

血液及び造血器の疾患

並びに免疫機構の障害

1%

その他

4%



１４．宮崎支部 年齢階級別傷病別医療費（入院・入院外）の内訳（平成３０年度）

【入院】

【入院外】

【入院】
 40歳を超えると、循環

器系の疾患、新生物
が増加する。

 10～20歳代では、精

神および行動の障害
の占める割合が比較
的大きい。

【入院外】
 循環器系の疾患、新
生物、精神および行
動の障害については
入院と同様の傾向に
ある。

 呼吸器系の疾患は年
齢の上昇とともに構
成比が減少する。
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

0～9歳

10～19歳

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70歳以上

循環器系の疾患

新生物＜腫瘍＞

呼吸器系の疾患

腎尿路生殖器系の疾患

筋骨格系及び結合組織の疾患

精神及び行動の障害

消化器系の疾患

その他

0% 20% 40% 60% 80% 100%

0～9歳

10～19歳

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70歳以上

循環器系の疾患

新生物＜腫瘍＞

呼吸器系の疾患

腎尿路生殖器系の疾患

筋骨格系及び結合組織の疾患

精神及び行動の障害

消化器系の疾患

その他



１５．宮崎支部 傷病別一人当たり医療費の寄与度分解（平成26～30年度）
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平成26～30年度の寄与度上位ランキング

 被保険者男性では、新生物・循環器系疾患の伸びが上位
 被保険者女性では、新生物・筋骨格系および結合組織の疾患の伸びが上位

診療種別 年齢階級 名称 伸び率（%） 診療種別 年齢階級 名称 伸び率（%） 診療種別 年齢階級 名称 伸び率（%） 診療種別 年齢階級 名称 伸び率（%）

5.31 3.01 0.43 0.21

入院外 60～69歳 新生物＜腫瘍＞ 0.42 入院 60～69歳 新生物＜腫瘍＞ 0.22 入院 0～9歳 新生物＜腫瘍＞ 0.09 入院 0～9歳 周産期に発生した病態 0.27

入院 60～69歳 新生物＜腫瘍＞ 0.40 入院外 60～69歳 筋骨格系及び結合組織の疾患 0.15 入院外 20～29歳 内分泌、栄養及び代謝疾患 0.08 入院外 60～69歳 新生物＜腫瘍＞ 0.18

入院外 60～69歳 循環器系の疾患 0.39 入院 60～69歳 循環器系の疾患 0.14 入院 0～9歳 神経系の疾患 0.07 入院 60～69歳 新生物＜腫瘍＞ 0.12

入院外 60～69歳 内分泌、栄養及び代謝疾患 0.33 入院外 60～69歳 内分泌、栄養及び代謝疾患 0.12 入院 20～29歳 循環器系の疾患 0.07 入院 0～9歳 先天奇形、変形及び染色体異常 0.11

入院 60～69歳 循環器系の疾患 0.31 入院外 40～49歳 新生物＜腫瘍＞ 0.12 入院外 10～19歳 精神及び行動の障害 0.07 入院 60～69歳 損傷、中毒及びその他の外因の影響 0.11

入院 70歳以上 循環器系の疾患 0.25 入院 60～69歳 筋骨格系及び結合組織の疾患 0.11 入院外 60～69歳 新生物＜腫瘍＞ 0.06 入院 60～69歳 筋骨格系及び結合組織の疾患 0.09

入院 70歳以上 新生物＜腫瘍＞ 0.24 入院外 60～69歳 循環器系の疾患 0.11 入院 60～69歳 循環器系の疾患 0.06 入院外 20～29歳 血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害 0.08

入院 60～69歳 筋骨格系及び結合組織の疾患 0.23 入院外 70歳以上 新生物＜腫瘍＞ 0.10 入院 10～19歳 精神及び行動の障害 0.06 入院 60～69歳 腎尿路生殖器系の疾患 0.07

入院外 70歳以上 循環器系の疾患 0.21 入院外 50～59歳 新生物＜腫瘍＞ 0.09 入院外 30～39歳 血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害 0.06 入院 0～9歳 新生物＜腫瘍＞ 0.07

入院 60～69歳 消化器系の疾患 0.17 入院 30～39歳 妊娠、分娩及び産じょく 0.09 入院 10～19歳 損傷、中毒及びその他の外因の影響 0.05 入院 20～29歳 神経系の疾患 0.06

入院外 50～59歳 新生物＜腫瘍＞ 0.16 入院 50～59歳 筋骨格系及び結合組織の疾患 0.08 入院外 10～19歳 皮膚及び皮下組織の疾患 0.04 入院外 70歳以上 腎尿路生殖器系の疾患 0.06

入院外 70歳以上 新生物＜腫瘍＞ 0.16 入院外 60～69歳 新生物＜腫瘍＞ 0.08 入院外 0～9歳 精神及び行動の障害 0.04 入院外 40～49歳 新生物＜腫瘍＞ 0.06

入院外 40～49歳 内分泌、栄養及び代謝疾患 0.15 入院外 40～49歳 筋骨格系及び結合組織の疾患 0.08 入院 60～69歳 損傷、中毒及びその他の外因の影響 0.04 入院 10～19歳 損傷、中毒及びその他の外因の影響 0.05

入院外 60～69歳 筋骨格系及び結合組織の疾患 0.13 入院外 40～49歳 呼吸器系の疾患 0.08 入院外 0～9歳 先天奇形、変形及び染色体異常 0.04 入院 10～19歳 精神及び行動の障害 0.05

入院外 40～49歳 新生物＜腫瘍＞ 0.13 入院 50～59歳 新生物＜腫瘍＞ 0.07 入院 10～19歳 神経系の疾患 0.04 入院外 60～69歳 筋骨格系及び結合組織の疾患 0.05

入院 60～69歳 損傷、中毒及びその他の外因の影響 0.11 入院外 40～49歳 皮膚及び皮下組織の疾患 0.07 入院外 20～29歳 精神及び行動の障害 0.03 入院外 70歳以上 内分泌、栄養及び代謝疾患 0.04

入院外 70歳以上 内分泌、栄養及び代謝疾患 0.10 入院 60～69歳 損傷、中毒及びその他の外因の影響 0.07 入院 40～49歳 神経系の疾患 0.03 入院外 0～9歳 内分泌、栄養及び代謝疾患 0.04

入院 50～59歳 循環器系の疾患 0.10 入院外 40～49歳 内分泌、栄養及び代謝疾患 0.07 入院 50～59歳 新生物＜腫瘍＞ 0.03 入院 60～69歳 神経系の疾患 0.04

入院外 60～69歳 消化器系の疾患 0.09 入院外 70歳以上 循環器系の疾患 0.07 入院 0～9歳 血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害 0.03 入院外 40～49歳 内分泌、栄養及び代謝疾患 0.03

入院 40～49歳 新生物＜腫瘍＞ 0.09 入院外 40～49歳 腎尿路生殖器系の疾患 0.07 入院 0～9歳 筋骨格系及び結合組織の疾患 0.03 入院外 10～19歳 皮膚及び皮下組織の疾患 0.03

被保険者男性 被保険者女性 被扶養者男性 被扶養者女性

合計 合計 合計 合計


